Gemeinde Risch

Rechnung 2019

Hauptzahlen der Gemeinde Risch

1. Erfolgsrechnung
Ertrag

Aufwand
Ertragsiiberschuss
Brutto Cashflow
Betrieblicher Cashflow

2. Investitionsrechnung
Ausgaben

Einnahmen
Nettoinvestitionen

3. Bilanz
Finanzvermdgen
Verwaltungsvermogen
Bilanzsumme Aktiven
Fremdkapital
Eigenkapital
Bilanzsumme Passiven

4. Steuerertrage

Direkte Steuern natirliche
Personen (NP)

Direkte Steuern juristische
Personen (JP)

Ubrige direkte Steuern
Besitz- und Aufwandsteuern
Total Fiskalertrag

Anteil am kantonalen
Finanzausgleich

Medienmitteilung 092019 (Hauptzahlen).xlsx

Rechnung
2019

67'846'842
-56'699'633
11'147'209
19'499'551
16'106'580

-21'363'108
2'082'142
-19'280'966

61'740'877
22'705'913
84'446'790

5'898'053
78'548'737
84'446'790

26'447'933
13'705'025

4'164'341
29190
44'346'488
5'107'820

Budget
2019

58'258'400
-58'113'900
144'500
9'681'500
18'989'000

-26'699'000
2'400'000
-24'299'000

58'144'000
32'487'000
90'631'000
25'133'000
65'498'000
90'631'000

23'300'000
11'000'000

1'980'000
25'000
36'305'000
5'094'000

Rechnung
2018

55'111'405
-50'133'418
4'977'987
8'395'870
10'759'870

-12'133'671
2'404'238
-9'729'433

63'824'366
12'738'726
76'563'092

7'965'343
68'597'749
76'563'092

23'101'993
10'898'046

3'128'415
25'375
37'153'829
3'476'479

Rechnung
2017

54'982'354
-49'240'198
5'742'156
8'822'606
6'352'201

-4'560'386
1'551'968
-3'008'418

65'557'589
6'569'332
72'126'921
8'385'728
63'741'193
72'126'921

24'162'482
8'320'611

2'311'142
25'035
34'819'270
4'778'942

Risch
Rotkreuz

Rechnung
2016

56'992'102
-50'831'882
6'160'220
11'526'300
4'192'896

-6'103'500
927'386
-5'176'114

66'342'942

6'801'583
73'144'525
12'588'462
60'556'063
73'144'525

22'596'807
10'999'820
2'442'019
23'5620

36'062'166
3'111'789

Seite 1/5



Gemeinde Risch

5. Anzahl Arbeithehmende
(in Vollzeitstellen)
Verwaltung, Jugendarbeit,
Rektorat/Schulleitung
Lernende, Praktikumsstellen
Betriebspersonal, Hauswarte
Lehrpersonen

Musikschule

Total

6. Wohnbevdlkerung

Standige Wohnbevélkerung'
Wirtschaftliche

Wohnbevélkerung?

7. Index

Konsumentenpreise (100=2010)

Zentralschweizerischer
Baukostenindex (100=2010)

Rechnung
2019

51.95

18.60
18.72
95.78
12.38
197.43

11'011

98.90
99.30

Budget
2019

51.95

18.60
18.72
94.86
11.68
195.81

10'675

Risch
Rotkreuz

Rechnung Rechnung Rechnung

2018

51.95

18.60
18.72
94.21
11.75
195.23

10'862
11'001

98.80
100.50

2017

51.45

18.60
18.72
94.69
12.18
195.64

10'515
10'575

98.10
100.10

2016

50.95

18.60
18.72
95.01
12.16
195.44

10'355
10'454

97.30
101.10

'Die standige Wohnbevolkerung umfasst alle Schweizerinnen und Schweizer sowie Auslanderinnen und

Auslander, die mindestens ein Jahr im Kanton Zug leben.

2Alle Schweizerinnen und Schweizer, Auslanderinnen und Auslander sowie die Wochenaufenthalterinnen und
Wochenaufenthalter werden zur wirtschaftlichen Wohnbevoélkerung gezahit.

Medienmitteilung 092019 (Hauptzahlen).xlsx

Seite 2/5



Gemeinde Risch

Risch
Rotkreuz
Rechnung Budget Rechnung Rechnung Rechnung
2019 2019 2018 2017 2016
8. Finanzkennzahlen
Steuerfuss 60% 60% 62% 63% 63%
Eigenkapitalquote 93% 72% 90% 88% 83%
Steuerertrag naturliche 2'435 2'183 2'197 2'333 2'200

Personen pro Einwohner®

Nettoschuld pro Einwohner/in -5'141.12 -5'312.32

(in Franken)

Die Nettoschuld gibt in Franken an, wie hoch das Fremdkapital minus das Finanzvermégen pro
Einwohnerin oder Einwohner ist. Ein negativer Wert bedeutet ein Nettovermégen.

Bruttoverschuldungsanteil 7.3% 10.3%

Der Bruttoverschuldungsanteil gibt in Prozenten an, wie hoch die Bruttoschulden im Verhaltnis zum
Laufenden Ertrag sind.

Richtwerte:

<50% sehr gut

50-100% gut

100-150% mittel

150-200% schlecht

>200% kritisch

Nettoverschuldungsquotient -125.9% -91% -150.3% -164.2% -149%
Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil der Fiskalertrage, bzw. wie viele Jahrestranchen erforderlich
waren, um die Nettoschulden abzutragen. Die Kennzahl ist negativ, da die Gemeinde Uber ein
Nettovermoégen verfigt.

Richtwerte:

<100% gut

100-150% genugend

>150% schlecht

Medienmitteilung 092019 (Hauptzahlen).xlsx Seite 3/5



Gemeinde Risch

Risch
Rotkreuz

Rechnung Budget Rechnung Rechnung Rechnung
2019 2019 2018 2017 2016

Selbstfinanzierungsgrad 99.9% 37% 86.5%
Der Selbstfinanzierungsgrad gibt in Prozenten an, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus den im
gleichen Jahr erwirtschafteten eigenen Mitteln finanziert werden kann.
Richtwerte:

Die Richtwerte sind abhangig

von der Konjunkturlage.

>100% Hochkonjunktur

80-100% Normalfall

<80% Abschwung

Mittelfristig sollte die Kennzahl

gegen 100% tendieren.

Selbstfinanzierungsanteil 28.4% 16% 15.3%

Der Selbstfinanzierungsanteil gibt in Prozenten an, welcher Anteil des Laufenden Ertrags zur
Finanzierung der Investitionen verwendet werden kann.

Richtwerte:

>20% gut

10-20% mittel

<10% schlecht

Investitionsanteil 31.2% 35% 20.7%
Der Investitionsanteil gibt in Prozenten an, wie hoch die Bruttoinvestitionen im Verhaltnis der
Gesamtausgaben sind.

Richtwerte:

<10% schwache

Investitionstatigkeit

10-20% mittlere

Investitionstatigkeit

20-30% starke

Investitionstatigkeit

>30% sehr starke

Investitionstatigkeit

Zinsbelastungsanteil -0.5% -1% -0.6%

Der Zinsbelastungsanteil gibt in Prozenten an, welcher Anteil des Laufenden Ertrags fur den
Nettozinsaufwand verwendet wird.

Richtwerte:

0—4% gut

4-9% genligend

>9% schlecht

Medienmitteilung 092019 (Hauptzahlen).xlsx Seite 4 /5



Gemeinde Risch

Risch
Rotkreuz

Rechnung Budget Rechnung Rechnung Rechnung
2019 2019 2018 2017 2016

Kapitaldienstanteil 4.1% 7% 2.3%

Der Kapitaldienstanteil gibt in Prozenten an, welcher Anteil des Laufenden Ertrags flr die Zinsen und
die Abschreibungen (Kapitaldienst) verwendet wird.

Richtwerte:

<5% geringe Belastung

5-15% tragbare Belastung

>15% hohe Belastung

*Die Berechnung des Steuerertrages pro Einwohner im Jahr 2019 erfolgt gemass einheitlicher Konvention im
Kanton Zug anhand des Steuerertrags der nattrlichen Personen aus dem Jahr 2019 dividiert durch die sténdige
Wohnbevdlkerung aus dem Jahr 2018.

Medienmitteilung 092019 (Hauptzahlen).xlsx Seite 5/5



