

Rechnung 2019

Hauptzahlen der Gemeinde Risch

	Rechnung 2019	Budget 2019	Rechnung 2018	Rechnung 2017	Rechnung 2016
1. Erfolgsrechnung					
Ertrag	67'846'842	58'258'400	55'111'405	54'982'354	56'992'102
Aufwand	-56'699'633	-58'113'900	-50'133'418	-49'240'198	-50'831'882
Ertragsüberschuss	11'147'209	144'500	4'977'987	5'742'156	6'160'220
Brutto Cashflow	19'499'551	9'581'500	8'395'870	8'822'606	11'526'300
Betrieblicher Cashflow	16'106'580	18'989'000	10'759'870	6'352'201	4'192'896
2. Investitionsrechnung					
Ausgaben	-21'363'108	-26'699'000	-12'133'671	-4'560'386	-6'103'500
Einnahmen	2'082'142	2'400'000	2'404'238	1'551'968	927'386
Nettoinvestitionen	-19'280'966	-24'299'000	-9'729'433	-3'008'418	-5'176'114
3. Bilanz					
Finanzvermögen	61'740'877	58'144'000	63'824'366	65'557'589	66'342'942
Verwaltungsvermögen	22'705'913	32'487'000	12'738'726	6'569'332	6'801'583
Bilanzsumme Aktiven	84'446'790	90'631'000	76'563'092	72'126'921	73'144'525
Fremdkapital	5'898'053	25'133'000	7'965'343	8'385'728	12'588'462
Eigenkapital	78'548'737	65'498'000	68'597'749	63'741'193	60'556'063
Bilanzsumme Passiven	84'446'790	90'631'000	76'563'092	72'126'921	73'144'525
4. Steuererträge					
Direkte Steuern natürliche Personen (NP)	26'447'933	23'300'000	23'101'993	24'162'482	22'596'807
Direkte Steuern juristische Personen (JP)	13'705'025	11'000'000	10'898'046	8'320'611	10'999'820
Übrige direkte Steuern	4'164'341	1'980'000	3'128'415	2'311'142	2'442'019
Besitz- und Aufwandsteuern	29'190	25'000	25'375	25'035	23'520
Total Fiskalertrag	44'346'488	36'305'000	37'153'829	34'819'270	36'062'166
Anteil am kantonalen Finanzausgleich	5'107'820	5'094'000	3'476'479	4'778'942	3'111'789

	Rechnung 2019	Budget 2019	Rechnung 2018	Rechnung 2017	Rechnung 2016
5. Anzahl Arbeitnehmende (in Vollzeitstellen)					
Verwaltung, Jugendarbeit, Rektorat/Schulleitung	51.95	51.95	51.95	51.45	50.95
Lernende, Praktikumsstellen	18.60	18.60	18.60	18.60	18.60
Betriebspersonal, Hauswarte	18.72	18.72	18.72	18.72	18.72
Lehrpersonen	95.78	94.86	94.21	94.69	95.01
Musikschule	12.38	11.68	11.75	12.18	12.16
Total	197.43	195.81	195.23	195.64	195.44
6. Wohnbevölkerung					
Ständige Wohnbevölkerung ¹		10'675	10'862	10'515	10'355
Wirtschaftliche Wohnbevölkerung ²	11'011	-	11'001	10'575	10'454
7. Index					
Konsumentenpreise (100=2010)	98.90	-	98.80	98.10	97.30
Zentralschweizerischer Baukostenindex (100=2010)	99.30	-	100.50	100.10	101.10

¹Die ständige Wohnbevölkerung umfasst alle Schweizerinnen und Schweizer sowie Ausländerinnen und Ausländer, die mindestens ein Jahr im Kanton Zug leben.

²Alle Schweizerinnen und Schweizer, Ausländerinnen und Ausländer sowie die Wochenaufenthalterinnen und Wochenaufenthalter werden zur wirtschaftlichen Wohnbevölkerung gezählt.

	Rechnung 2019	Budget 2019	Rechnung 2018	Rechnung 2017	Rechnung 2016
8. Finanzkennzahlen					
Steuerfuss	60%	60%	62%	63%	63%
Eigenkapitalquote	93%	72%	90%	88%	83%
Steuerertrag natürliche Personen pro Einwohner ³	2'435	2'183	2'197	2'333	2'200
Nettoschuld pro Einwohner/in (in Franken)	-5'141.12		-5'312.32		
Die Nettoschuld gibt in Franken an, wie hoch das Fremdkapital minus das Finanzvermögen pro Einwohnerin oder Einwohner ist. Ein negativer Wert bedeutet ein Nettovermögen.					
Bruttoverschuldungsanteil	7.3%		10.3%		
Der Bruttoverschuldungsanteil gibt in Prozenten an, wie hoch die Bruttoschulden im Verhältnis zum Laufenden Ertrag sind.					
Richtwerte:					
<50% sehr gut					
50–100% gut					
100–150% mittel					
150–200% schlecht					
>200% kritisch					
Nettoverschuldungsquotient	-125.9%	-91%	-150.3%	-164.2%	-149%
Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil der Fiskalerträge, bzw. wie viele Jahrestranchen erforderlich wären, um die Nettoschulden abzutragen. Die Kennzahl ist negativ, da die Gemeinde über ein Nettovermögen verfügt.					
Richtwerte:					
<100% gut					
100–150% genügend					
>150% schlecht					

	Rechnung 2019	Budget 2019	Rechnung 2018	Rechnung 2017	Rechnung 2016
Selbstfinanzierungsgrad	99.9%	37%	86.5%		
Der Selbstfinanzierungsgrad gibt in Prozenten an, welcher Anteil der Nettoinvestitionen aus den im gleichen Jahr erwirtschafteten eigenen Mitteln finanziert werden kann.					
Richtwerte:					
Die Richtwerte sind abhängig von der Konjunkturlage.					
>100% Hochkonjunktur					
80–100% Normalfall					
<80% Abschwung					
Mittelfristig sollte die Kennzahl gegen 100% tendieren.					
Selbstfinanzierungsanteil	28.4%	16%	15.3%		
Der Selbstfinanzierungsanteil gibt in Prozenten an, welcher Anteil des Laufenden Ertrags zur Finanzierung der Investitionen verwendet werden kann.					
Richtwerte:					
>20% gut					
10–20% mittel					
<10% schlecht					
Investitionsanteil	31.2%	35%	20.7%		
Der Investitionsanteil gibt in Prozenten an, wie hoch die Bruttoinvestitionen im Verhältnis der Gesamtausgaben sind.					
Richtwerte:					
<10% schwache					
Investitionstätigkeit					
10–20% mittlere					
Investitionstätigkeit					
20–30% starke					
Investitionstätigkeit					
>30% sehr starke					
Investitionstätigkeit					
Zinsbelastungsanteil	-0.5%	-1%	-0.6%		
Der Zinsbelastungsanteil gibt in Prozenten an, welcher Anteil des Laufenden Ertrags für den Nettozinsaufwand verwendet wird.					
Richtwerte:					
0–4% gut					
4–9% genügend					
>9% schlecht					

	Rechnung 2019	Budget 2019	Rechnung 2018	Rechnung 2017	Rechnung 2016
Kapitaldienstanteil	4.1%	7%	2.3%		
Der Kapitaldienstanteil gibt in Prozenten an, welcher Anteil des Laufenden Ertrags für die Zinsen und die Abschreibungen (Kapitaldienst) verwendet wird.					
Richtwerte:					
<5% geringe Belastung					
5–15% tragbare Belastung					
>15% hohe Belastung					

³Die Berechnung des Steuerertrages pro Einwohner im Jahr 2019 erfolgt gemäss einheitlicher Konvention im Kanton Zug anhand des Steuerertrags der natürlichen Personen aus dem Jahr 2019 dividiert durch die ständige Wohnbevölkerung aus dem Jahr 2018.